
  

    

dC 

e 

  

Era ear rasa    y 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS 
SUBDIRECCIÓN DE DISOLUCIÓN 

RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD-SD-2018- 00009480 

AB. MARIELISA CECILIA LOOR GÓMEZ 
Po DE DISOLUCIÓN 

- CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No. 06.G.13.0006582 de fecha 19 de septiembre de 2006, inscrita en 

el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 15 de septiembre de 2008, se declaró la disolución de 

varlas compañías entre ellas la compañía CAPACITACION Y ASESORIA TECNICA OPERACIONA 

C.A.T.O.S.A. S.A., por estar incursa en la causal contemplada en el inciso tercero del artículo 36Q de lá 

Ley de Compañías; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías, 

Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomia administrativa, económica y financiera que 
vigila y controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías 

y otras entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley;   QUE en virtud de lo dispuesto en ef inciso $egundo del artículo 405 de la Ley de Compañías, el 

Superintendente de Compañías, Valores y Seguros, sin ningún otro trámite, podrá ordenar la 

cancelación de la inscripción en el Registro Mercantil de las compañias cuyo trámite de disolución y 

liquidación no hubiere terminado en el lapso de un año a partir de la fecha de inscripción de la 

resolución que deciare la disolución y ordene la liquidación de una compañia en el Registro Mercantil del 

cantón correspondiente del domicitio de la compañia; : 

QUE la señora Ketty Lourdes Hernandez Rulz, en su calidad de liquidadora de la compañía 

CAPACITACION Y ASESORIA TECNICA OPERACIONAL C.A.T.O.S.A. S.A, "EN LIQUIDACIÓN”, ha 

solicitado la cancelación de la inscripción de su representada en el Registro Mercantil, en virtud de ía 
disposición contenida en el inciso segundo artículo 405 de la Ley de Compañías mediante trámite No. 

68719-0041-18 del 05 de septiembre de 2018, adjuntando la Declaración Juramentada realizada en la 

Notaría Cuarta del cantón Guayaquil el 3 de septiembre de 2018; y, las publicaciones de los avisos Ge 

requerimiento a tos acreedores efectuados en el Diario El Telégrafo, los dias 4, 5 y 6 de julio de 2018; 

QUE luego de la revisión de la documentación correspondiente al trámite; y, aquella obtenida 

producto de la verificación de la situación actual de la compañía, se ha emitido el informe jurídico 
contenido en el Memorando No, SCVS-INC-DNASD-SD-2018-1568-M de 16 de octubre de 2018, para la 

aprobación de su cancelación, por haberse cumplido con los requisitos de ley; 

QUE concluldo el proceso de liguidación con la cancelación de la inscripción de la compañía en su 

respectivo registro, en caso de que surjan nuevas acreencias, subsiste la disposición establecida en el 

articulo 400 de la Ley de Compañías, la misma gue permite a los huevos acreedores que aparecieren 

reclamar por vía judicial, a los socios o accionistas adjudicatarios, hasta dentro de los cinco años 

contados desde la última publicación del aviso a los acreedores. De igual forma, en casos de fraude, 

abuso o vías de hecho cometidos a nombre de compañias y otras personas naturales o jurídicas, 

subsiste la solidaridad así como la acción de inoponibilidad de la persona jurídica establecidas en el 

artículo 17 de la Ley de Compañías; y, 

EN uso de las facultades conferidas por la Superintendenta de Compañías, Valores y Seguros 

mediante Resoluciones Nos. ADM 14-002 de 6 de febrero de 2014; y, SCVS-INAF-DNTH-2018-0205 de 

fecha 18 de septiembre de 2018; 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO.- ORDENAR la cancelación de la inscripción de la compañía 

CAPACITACION Y ASESORIA TECNICA OPERACIONAL C.A.T.O.S.A. S.A. "EN LIQUIDACIÓN”, en 
virtud de lo previsto en el artículo 405 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que, inmediatamente, a través de Secretaría General de la 
Superintendencia de Compañias, Valores y Seguros, se notifique con la presente resolución a «a 

" liquidadora con la publicación por una sola vez del texto íntegro de esta resolución en el sitio web 

institucional.   ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el Notario a cuyo cargo se encuentre el protocolo en que 
conste lá escritura de constitución, anote al margen de ésta el hecho de que se ha cancelado la 
inscripción de la compañía. Cumplido, sentará razón de lo actuado. 

    

      

Á 

GU
RI

DA
D 

' E 
ES
T 

ON
S 

TA
N 

LÓ
S 

DA
TO
S 

D 
IN
SC
RI
PC
IÓ
N 

C 

¡C 
AD
LU
NT
A.
     TR

O 
EN 

HO
JA
 D

E 
SE 

LE
 

ade
b 

CAN
 

AY
AQ
UE
     RE

 
ME

R 

 



      

  

  

n.«    

     
OMASIAS SUBDIRECCIÓN DE DISOLUCIÓN 

AA 

Si ddess encuentra domiciliada la compañía CAPACITACION Y ASESORIA TECNICA 

¡MECA T,O. S.A. S.A. "EN LIQUIDACIÓN": a) Cancele la inscripción de la compañía en 

Cumplido sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros, 

ARTÍCULO QUINTO.- ORDENAR que, ejecutadas las formalidades citadas en Jos artículos 

anteriores, el Subdirector de Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros proceda a dar de baja de sus registros a la compañía materia de esta Resolución. > 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que, a través de Secretaria General se remita copia de esta 

Resolución a la Dirección Zonal 8 del Servicio de Rentas Internas, a) Instituto Ecuatoriano de Seguridad 

Social, al Servicio Nacional de Aduana del Ecuador y al Servicio Naciona! de Contratación Pública. 

a copia certificada de esta Resolución.     

  

CUMPLIDO lo anterior remitase a esta Intendenei 

SUBDIR CIORÁ DE DISOLUCIÓN 

Elaborado por: Daniela Chávez V 
Exnediente: 195783 
Tramite; 65719-0041-18 

CS N 
A . 

“;
 

    

    

FFRISTERDERCIA ha 

dt TARO MALO ES Y 290 

LE a A COPIA DE SU or AL ODE CORSTA 
Tio OF ESTA IMSTITUCIÓN 

   
    

lo mn 1 e 

e PERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS y urERINTENORNCIA 
TADA 

      

   



  
  

REGISTRO MERCANTIL 
GUA 

NUMERO DE REPERTORIO:10.017 

YAQUIL 

  

FECHA DE REPERTORIO:03/mar/2020 
HORA DE REPERTORIO:15:27 

    

A EL 
T' GOBIERNO 

2 DETODOS 
: o LU    

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 

Cantón Guayaquil, ha inscrito lo s 

1.- Con fecha tres de Marzo del 

Resolución N” SCVS-INC-DNA 
octubre del 2018, por el 

Inscripción, de la compañía 

Libro Sujetos Mercantiles Númer 

respectiva(s). 

ORDEN: 10017 

DUERO 

A diana] 

UNICA 
VUHSH 6 s 

    

  
6 

ICAO 

Guayaquil, 05 de marzo de 2020 

REVISADO vor 

iguiente: 

dos mil veinte, queda inscrita la presente 
SD-SD-2018-00009480, dictada el 16 de 
Subdirector(a) de Disolución, AB. 

MARIELISA CECILIA LOOR GOMEZ de la Superintendencia de 
Compañías de Guayaquil, la misma que contiene la Cancelación de 

CAPACITACION Y ASESORIA 
TECNICA OPERACIONAL C/A.T.O.S.A. S.A. " EN LIQUIDACION" 
y se cancela el nombramiento de liquidador otorgado a favor de 

KETTY LOURDES HERNANDEZ RUIZ de fojas 21.049 a 21.050, 
o 3.471. .- 2.- Se efectuaron anotaciones 

del contenido de esta Cancelación, al margen de la(s) inscripción(es) 

  
CARLA REA RO 

REGISTRO MERCANTIL 
    

*** DEL CANTON GUAYAQUIL 
DELEGADA 

0200010 
  

Miguel H. Alcívar;   y Fco. de Orellana 

Telf: (593141 229 5030  




